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زمین خوانى

درباره زلزله مهم ۲۸ مرداد ۱۴۰۲ در مشا

اهمیــت زلزله های کوچکی کــه در اطراف تهــران رخ می دهد، با 
چند زمین لرزه کوچــک در تیر و مرداد ۱۴۰۲ مجددا مطرح شــد. زلزله 
قیامدشــت با بزرگای ۳.۴ ساعت ۷:۰۴ صبح سه شــنبه ۴/۲۰/ ۱۴۰۲ در 
۲۰ کیلومتری جنوب شــرق تهــران در محدوده گســل ایوانکی رخ داد. 
۱۲ مــرداد ۱۴۰۲ زلزله ای به بزرگای ۳٫۵ در جوادآباد ورامین ثبت شــد. 
در نهایت زلزله شــنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۲ که بزرگای آن به ۴٫۵ اصلاح شد، 
نشانه مشــخصی از لرزه خیز بودن گسل مشا در قطعه شرقی آن است. 
افزایش فعالیت پیش لرزه ها قبل از شوک اصلی در بعضی موارد قبلی 
پیش از زمین لرزه های مهم قبلی گزارش شده به نحوی که پیش لرزه ها با 
تغییرات تنش مرتبط با بسیاری از زمین لرزه ها و پس لرزه ها پس از بیشتر 
زلزله ها بخشــی از یک فرایند هســتند. افزایش فعالیت لرزه ای در یک 
منطقه به عنوان روشــی برای پیش بینی زمین لرزه ها مورد استفاده قرار 
گرفته است؛ در زلزله چهارم فوریه ۱۹۷۵ هایچنگ چین، بخشی از تخلیه 
استرس قبل از شــوک اصلی با افزایش فعالیت لرزه ای در پیش لرزه ها 
انجام شــد. با این حال اکثر زمین لرزه ها فاقد الگوهای پیش لرزه آشکار 
هســتند. اغلب زلزله های کوچک پیش لرزه نیســتند. احتمال اینکه یک 
زلزله بزرگ در عرض ســه روز در همــان نزدیکی رخ دهد چیزی حدود 
شــش درصد اســت. تقریبا ۹۴ درصد احتمال دارد که هر زمین لرزه ای 

پیش لرزه نباشد.
به طور معمول پس لرزه ها برای هفته ها یا ماه ها پس از زلزله اصلی 
به صورت متوالی رخ می دهند. با گذشــت زمان از شدت و فراوانی آنها 
کاســته می شــود. ۱ در ۱۵ احتمال وجود دارد که یــک زلزله معین یک 
«پیش لرزه» قبل از یک زلزله بزرگ تر باشد. در توالی زلزله چهارم تا ششم 
جولای ۲۰۱۹، ریجکرســت، کالیفرنیا، یک شوک اصلی ۶٫۴ دو روز بعد با 

زلزله ای با بزرگای ۷٫۱ همراه شد.
دره مشــا محل عبور گســل مشــا در شــمال دماوند است. قطعه 
شــرقی گسل مشــا دقیقا جایی است که شهرک مشــا روی آن ساخته 
شده اســت. این قطعه لرزه خیزی بالاتری نسبت به بخش های مرکزی 
و غربی گسل مشا دارد. علاوه بر زلزله ۲۸ مرداد ۱۴۰۲، در ۱۹ اردیبهشت 
۱۳۹۹ زمین لــرزه ای به بزرگی ۵٫۱ در همین محل رخ داد. قفل شــدگی 
گســل مشا در این ناحیه برای ایجاد یک گســیختگی مورد مهمی برای 
نگرانــی از وقوع یک زمین لرزه با بزرگای بیش از هفت در فاصله حدود 
۵۰ کیلومتری تهران اســت. این بخش از گسل مشا در سال های ۱۹۳۰، 
۱۹۵۵ و ۱۹۸۳ زمین لرزه هایــی را تجربــه کرده و همچنین فعالیت های 
خــرد لرزه ای با توالی لرزه ای که به ویژه در سه ســاله اخیر در این بخش 
از گسل دیده می شود، به اثر احتمالی آتشفشان دماوند بر لرزه خیزی این 

بخش از گسل مربوط است.
کنترل توسعه یا ممنوعیت ساخت وساز روی گسل های فعال یا نزدیک 
به آن، در حدود ۵۰ ســال اخیر موضوع قانون ملی و ایالتی در آمریکا و 
در ۳۰ ســال اخیر در نیوزیلند بوده است. در این دستورالعمل ها کاربری 
زمین برای ســاخت بنا روی یا نزدیک به گسل های فعال ارائه می شود. 
هدف این مقررات کمک به مقامات برای به  حداقل  رساندن ریسک زلزله 
و تعیین زمان لازم برای کاهش ریســک است. چنین دستورالعمل هایی 
هنوز به صورت قانون لازم الاجرا برای تمام گسل های ایران در دسترس 
نیســت. البته در داخل مناطق شــهری در تهران و تبریز چنین مقرراتی 
هم اکنون نیز موجود است. به هر حال، مانع شدن از ساخت بنا یا توسعه 
شــهری در حالتی که ساختمان ســازی به یکــی از مهم ترین جنبه های 
کسب درآمد تبدیل شده، کاری بسیار سخت است. ویلاهای منطقه مشا 
نیز اکثرا به گروه های اجتماعی بســیار ثروتمند جامعه متعلق است. در 
این صورت جلوگیری از توسعه چنین منطقه ای حتی هنگامی که گسلی 

فعال از آن عبور می کند، بسیار سخت و پیچیده است.
توسعه در مناطق گسله برای کاهش ریسک با این مبانی قابل تعریف 
است:  محاسبه دقیق دوره بازگشت زمین لرزه های مهم روی گسل ها که 
نشــانگر احتمال گسیختگی گسل در آینده احتمالا نزدیک است، تحلیل 
پیچیدگی گســلش که توزیع و تغییر شــکل زمین را در اطراف یک پهنه 
گسله مشخص می کند، درجه بندی اهمیت ساختمان ها منجر به تعیین 
سطح قابل قبول ریســک زلزله برای انواع مختلف ساختمان ها در یک 

پهنه حریم ممنوعه گسله فعال می شود. 
نقش شوراهای شهر و مقامات منطقه ای در برنامه ریزی برای خطر 
گســیختگی گســل و عملیاتی کردن چنین مقرراتی بسیار حیاتی است. 
شوراها می توانند رویکرد توسعه مبتنی بر ریسک برای تعیین و به کاربری 
سطوح قابل قبول ساختمان سازی در منطقه حریم گسله اتخاذ کنند. ما 
امیدواریم استفاده از این دستورالعمل ها به جلوگیری یا کاهش خطرات 

مرتبط با ساخت وساز روی یا نزدیک به گسل های فعال کمک کند.

مهدی زارع

راستی چرا؟
بخش مهمــی از بیماری های مغز و اعصــاب را تنها با 
بررســی مایع نخاع می تــوان تشــخیص داد. مایع مغزی 
نخاعــی مایعی اســت که دور مغــز را فراگرفته و با داخل 
مغز در یك ارتباط دائمی است. نه تنها بیماری های بسیاری 
تنها علامت اختصاصی شــان در این مایع است، بلکه فشار 
مغز هم به طور ســاده یعنی فشــار همین مایع که با ال  پی 
محاســبه می شود، به علاوه در بســیاری از موارد که ترکیب 
عناصر این مایع تغییر نکرده و فشــار آن هم تغییری نشان 
نمی دهد، تنها گرفتن بخشــی از آن باعث بهبود علائم شده 
و راهگشای اقدامات بزرگ تر مثل گذاشتن شنت برای تخلیه 

دائمی مایع نخاع است.
می گویند اگر شــما در یك بیمارستان یا یك شهر هر روز 
از ســه یا چهار کودك مایع نخاع بگیرید و همه آنها دال بر 
مننژیت باشند، شما کار خود را درست انجام نداده اید. شما 
باید تعدادی مایع نخاع نرمال هم داشــته باشید تا مطمئن 
باشــید همه مننژیت ها را ال پی کرده و تشــخیص داده اید. 
بنابراین نگرفتن مایع نخاع در بســیاری از موارد یك خطای 
آشــکار پزشــکی اســت که اگر احیانا بیمار مننژیت داشته 

باشد، با هیچ عذری قابل بخشش نیست.

امــا آنچه باعث شــده کار ال پی به ســتونی با انتشــار 
عمومی بکشــد، تصورات غلطی است که درباره این اقدام 
بســیار ضــروری وجــود دارد و در عمل بــه کاهش انجام 
آن منجر شــده که قطعا مغایر با ســطح سلامت عمومی 
اســت. از آن مهم  تر اینکه با نگاهی به ابعاد مختلف ال پی 
به راحتی می توان چشم اندازی از مسائل و مشکلات پزشکی 
مدرن و در کل مدرنیته در مواجهه با تصورات و ریشــه های 

کهن به دست آورد.
بسیاری از مردم گرفتن مایع نخاع را کاری بسیار پر خطر 
به حســاب می آورنــد و به انحــای مختلف بــا انجام آن 
مخالفت می کنند. این برداشت از تصورات غلطی که درباره 

گرفتن مایع نخاع شکل گرفته است، سرچشمه می گیرد.
در گذشته های دور وقتی فلج اطفال هنوز واکسیناسیون 
عمومی نداشــت، بســیاری از کودکان مبتلا به فلج اطفال 
می شــدند. بعد از چند روز وقتی تب بــه بالاترین حد خود 
رســید، ناگاه کاملا افت می کند و یــك یا چند اندام هم زمان 
فلج می شود. ریشه افســانه «آمپول عوضی» و «گرفتن آب 
کمــر» و فلــج در همیــن هم زمانی قطع تــب و فلج اندام 
اســت. بســیاری از مبتلایان به فلج اطفال (که این روزها با 
واکسیناســیون موفق بسیار کم شده) داستان خود را با دکتر 

ناجوانمردی شروع می کنند که آب کمر آنها را گرفت و فلج 
شــدند. حال آنکــه در اکثریت مطلق بیمــاران انجام ال پی 
کاملا بی خطر است و حتی در صورت بروز کاهش فشار مغز 

و سردرد هم این علائم گذراست و خطری ایجاد نمی کند.
تعرفــه انجام ال پی در تعرفه هــای موجود هم احتمالا 
تحت تأثیر یکی از همین افسانه هاســت. دســتمزد گرفتن 
مایع نخاع حتی از یك ویزیت ســاده هم کمتر است. گویی 
تعرفه گذار می خواســته با این تعرفه مانع کاری بشــود که 
بسیار زیان آور است و پزشکان با لذت مرموزی نیمه شب ها 
می خواهنــد آن را انجام دهند! گرفتــن مایع نخاع همواره 

کار آسانی نیست.
 پیداکــردن راه ورود ســوزن به خصــوص در افراد چاق 
کار بســیار دشواری اســت؛ به ویژه اگر بیمار همکاری نکند 
و به ویژه در شــرایطی که بیمار و همراهان تلقی بسیار بدی 
دارند و می ترســند. ایــن تلقی ها و این تعرفه بســیار پایین 
باعث شــده آمار ال پی در کشور ما بســیار پایین باشد و در 
بسیاری از موارد تصور می کنی پزشکان هم از این تصورات 
بدشــان نمی آید و با نارضایتــی بیمار به ال پــی از این کار 
ســخت معاف می شــوند. و گاه با اســتفاده از مشاورات و 
اقدامات دیگر تلاش می کنند از زیر بار آن شــانه خالی کنند 
یا به نحوی آن را به تعویق بیندازند. در واقع پشــت ترس و 

تلقی منفی بیمار پنهان شوند.
ال پی، ضرورت انجام آن با تمام اهمیتی که در بســیاری 
از بیماری هــای مغز دارد و کاهش ملمــوس در انجام آن 
و تقلیــل ایــن کار به بیمارســتان های دانشــگاهی یکی از 
نمونه هــای بحران ســلامت و بحــران مدرنیته در کشــور 

ماست.

ال پی نماد بحران سلامت

مهدی یراحی بازداشت شد
خبرگزاری میزان: در پی انتشار ترانه ای 
غیرقانونی از سوی مهدی یراحی و تشکیل 
پرونــده قضائی، ایــن خواننده با دســتور 
دادســتان تهران بازداشت شــد. اخیرا به 
دلیل انتشــار ترانــه ای غیرقانونی و خلاف 
اخلاق و عرف جامعه اســلامی از ســوی 
مهــدی یراحی، بــرای او پرونــده قضائی 
تشــکیل شــده بود. یراحی پیش تــر نیز در 
اغتشاشات سال گذشته ترانه خلاف قانون 
دیگــری نیز منتشــر کرده بــود. به محض 
انتشــار این آهنگ، از سوی مقامات قضائی 
اعلام شده بود پرونده قضائی برای یراحی 

تشکیل شده است.
 مصطفی نیلی، وکیل مهدی یراحی، در 
گفت وگو با «شــرق» با تأیید خبر بازداشــت موکلش، گفت: «در حال حاضر ما نه اطلاعی از اتهامات 
آقای یراحی داریم و نه نهاد بازداشــت کننده او مشخص است. تماسی هم نگرفته است. اطلاعی هم 
نداریم که پرونده آقای یراحی در کدام شعبه دادسرا رسیدگی می شود و دستور بازداشت از سوی کدام 

شعبه صادر شده است».
او افزود: «ما هم همچون شما از طریق رسانه ها متوجه خبر بازداشت آقای یراحی شدیم و در حال 

حاضر هیچ خبری از جزئیات و چرایی این بازداشت نداریم».
ادامه بازداشت در گیلان

بازداشــت جمعی از کنشگران مدنی و فعالان حقوق زنان در گیلان ادامه دارد. از ۲۵ مرداد تاکنون 
و پس از بازداشــت گسترده فعالان حقوق زنان و دیگر کنشگران مدنی در گیلان، واحده خوش سیرت، 
نگین رضایی و شیوا شاه سیاه با قرار وثیقه و به صورت موقت از زندان لاکان رشت آزاد شده اند. در این 
مدت بارها خانواده های بازداشت شدگان با حضور در دادسرای عمومی و انقلاب رشت، پیگیر وضعیت 
شــده اند. همچنین اعلام شده اســت بازجویی از این فعالان ادامه دارد و خبری از انتقال آنها به زندان 
لاکان رشــت نیست. در این مدت اکثر آنها فقط یک بار تلفن زده اند. صبح روز ۲۵ مرداد، تعداد کثیری 
از فعالان حقوق زنان و فعالان سیاســی در منازل شخصی خود در شهرهای رشت، انزلی، لاهیجان و 
فومن با یورش مأموران امنیتی بازداشــت شــدند که از میان این افراد، جلوه جواهری، فروغ سمیع نیا، 
متین یزدانی، یاســمین حشــدری، زهرا دادرس، زهره دادرس، آزاده چاوشیان و سارا جهانی، همراه با 

هومن طاهری کماکان در بازداشت به سر می برند.
ادامه بازداشت ۲ فعال کودک

مهدی اعتمادســعید، تســهیلگر مهارت های فردی، بازیگر و نمایش پرداز از تاریخ ۱۹ خرداد ســال 
جاری در پارک لاله در تهران بازداشت شده است و هنوز اطلاعی از وضعیت او نیست . همسر او نرگس 
ســرداری نیز روز چهارشنبه ۲۵ مرداد بازداشت شد. فرزند آنها افرا که سه ساله است هنگام بازداشت 

ساعاتی همراه مادرش حضور داشته است.  

دور دنیا در یک دقیقه
سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده 

شده است، مرور می کنیم.
آمریکا: هزینه برشــدن دریافت نشان آبی (حساب تأییدشده) در توییتر/ایکس بازار 

بسیاری از کلاهبرداران آنلاین را داغ کرده است.
این کلاهبرداران با ســاخت شــبیه ترین اکانت ها به اکانت های حقیقی بانک ها و 
شرکت های خدمات مســافرتی در توییتر و ارتباط با مشتریان به اطلاعات آنها دست 

پیدا می کنند.
حساب های توییتری جعلی اما با نشان آبی، مشتری هایی را که درگیر موضوع لغو 
برخی پروازها، پس گرفتن پول و… هســتند، نشــانه می گیرند و به هوای بازگرداندن 

پول، حساب های بانکی آنها را هم خالی می کنند.
اسپانیا: بــه محض اینکه جنیفر هرموسو بازیکن تیم ملی فوتبال زنان اسپانیا وارد 
جایگاه ویژه استادیوم اتلتیکو مادرید شد تا شاهد جدال با آث میلان باشد، حاضران به 

پا خاستند و یک صدا فریاد زدند «ما با تو هستیم جنی هرموسو».
پیش از آن هشتگ «تمام شــد» در واکنش به تعلیق رئیس  فدراسیون اسپانیا راه 

افتاده بود تا فوتبال اسپانیا هم جنبش me too را تجربه کند.
رئیس  فدراسیون اسپانیا در مراسم اهدای مدال قهرمانی جام جهانی فوتبال زنان 
به نحوی نامتعارف جنی هرموسو را بوسید و واکنش اعتراضی بسیاری را برانگیخت.
ژاپن: تعدادی از شــهروندان ژاپنی برای اینکه نشان دهند رانندگی در حال مستی 
چه جنایتی اســت، کمپین هشــدار راه انداخته و به صورت عملی این وضعیت را به 
نمایش گذاشــته اند. آنها با هماهنگی پلیس الکل نوشیده، پشت فرمان نشسته و در 
بزرگراه ها رانندگی کرده اند. حرکت نامتعادل آنها دیگران را به دردسر انداخته است.
۱۷ سال از کشته شدن سه کودک در تصادف رانندگی ناشی از الکل در چیکوشینوی 
ژاپن می  گذرد. این حادثه باعث شــده تا علیه رانندگی در حال مستی اقداماتی انجام 

شود.
بریتانیــا: حزب کارگر بریتانیا به گزارشــی دســت پیدا کرده اســت کــه می گوید 
شــهروندان در مناطق محروم بیش از دیگران در صف تشــخیص و درمان ســرطان 
منتظر می مانند. در واقع مراجعه کنندگان به مراکز بزرگ درمانی بر اســاس کدپستی 
محل زیست و حتی قرعه کشی این کدها در نوبت رسیدگی و درمان  قرار می گیرند. در 
این گزارش تأکید شده گاهی بیمار بیش از دو ماه انتظار می کشد تا روند درمانی خود 

را آغاز کند. حزب کارگر نابرابری نظام درمانی بریتانیا را نقد کرده است.
همچنیــن پیش تر محققان به این نتیجه رســیده بودند نئاندرتال ها اجســاد را با 
احترام دفن می کردند؛ نظریه دفن گل. رالف ســولکی با بررسی گرده های گل و دیگر 
مواد گیاهی موجود در حوالی اســکلت های کشف شــده در شانیدر ۴ در ۱۹۶۰ به این 
نتیجه رســیده بود که نئاندرتال ها اجساد را با گل دفن می کردند. کاوش های جدیدتر 
در همان منطقه زاگرســی شــانیدر ۴، نظریه دفن گل را متزلزل کرده است. محققان 

می گویند گرده های متفاوت گل های موجود در منطقه، کار زنبورهاست.

خبرخوانىاتفاق خوانى

جوکر - تاد فیلیپس - ۲۰۱۹
جوکر (جاکین فیلیپس): کمدی از نظر هر فردی یه چیز است،

این چیزی نیست که آنها می گن؟
همه شما می دونید و تصمیم می گیرید چه چیزی درسته یا غلط؛

به همون روشی که تصمیم می گیرید چیزی خنده داره یا نه.

دیـالـوگ روز

نشانه خوانى

دست انتقام گربه از آستین میمون

یک قلاده شــیر از باغ وحش شهرستان ساری دزدیده شد. این شیر نگون بخت به 
یکی از کشورهای همســایه قاچاق و در آنجا به مبلغ نیم میلیارد تومان فروخته 
شــد. ســارقان به  دنبال دزدیدن حیوان دیگری (گویا یک میمــون) بودند که به 
چنگ نیروی انتظامی افتادند و دستگیر شدند. همه آنچه از این ماجرا می دانیم، 
از یک پاراگراف بیشــتر نیســت و این اطلاعات را فرمانده پلیس ساری در اواسط 
هفته گذشته به رسانه ها داده است. رسانه ها هرکدام از روی دست یکدیگر کپی 
کرده اند و به همین خاطر کسی اطلاع بیشتری از این داستان ندارد. متأسفانه این 
خبر تناقض بزرگی هم دارد که رسانه ها به خاطر روحیه  کپی کاری خود، درصدد 
رفع آن برنیامده اند. برخی از رسانه ها از قول رئیس پلیس ساری گفته اند این شیر 
از «حیات  وحش» ساری دزدیده شــده و برخی دیگر آن را دزدی از «باغ وحش» 
نقل کرده اند. در بیشتر خبرگزاری ها و سایت ها از هر دو عبارت فوق یاد شده است؛ 
حال آنکه این دو تفاوت  دارند. اگر شــیر در «حیات  وحش» زندگی می کرده طبعا 

نمی توانسته در «باغ وحش» باشد و البته برعکس آن هم صادق است.
نکته های مهم و جالب  این خبر در چیست؟

اول) بُعد زمانی قضیه عجیب اســت. ســرقت یک گونه مهم و حیاتی و در 
معرض انقراض از کشــور (یعنی یک شــیر بالغ) از یک باغ  وحــش باید عجالتا 
حساســیت گروه های محیط زیســتی یا حامیان حیات وحــش را برمی انگیخت . 
چگونه ممکن بوده که این حیوان از باغ وحش سرقت شود و کسی متوجه ماجرا 
نشــود یا حداقل اینکه خبر این ســرقت از ســوی همان گروه های محیط زیستی 

رسانه ای نشود؟
دوم) کشور ما به انحای گوناگون با «گربه» و «گربه سانان» شناخته می شود. از 
شکل کشورمان در نقشه تا گربه های پرشین و یوزپلنگ ایرانی، معروفیت جهانی 
دارند. اگر فرانســه با خروس و اســترالیا با کانگورو و چین با خرس پاندا شناخته 
می شوند، ایران ما هم با گربه و گربه سان شناخته می شود. ایرانی ها گربه دوست 
هستند. این تعبیر حتی وارد عرصه سیاست هم شده است. وزیر اطلاعات دولت 
روحانی در ســال ۱۳۹۹ در توصیف مناسبات بین المللی گفته بود «اگر گربه ای را 
گوشه ای گیر بیندازند ممکن است رفتاری کند که گربه ای که آزاد است آن رفتار را 
نمی کند. اگر ایران را به آن سمت ها هل دهند تقصیر ایران نیست، تقصیر کسانی 

است که ایران را به آن سمت هل دادند».
ســوم) گربه ها در فرهنگ ایرانی عمدتا با صفات ملایم و مثبت مانند ملوس، 
خوشــگل، زرنگ، منعطف، لوس و بعضا چشم سفیدی شــناخته می شود. شیر 
باغ  وحش ســاری هم یک گربه اســت. گویا این حیوان نیز بیشتر شبیه گربه های 
خانگی بوده اســت. اگر این شــیر در باغ  وحش بوده، چگونه ممکن است دزدان 
به راحتی این حیوان را از باغ  وحش خارج کرده باشــند و عوامل یا بازدیدکننده ها 

متوجه نشوند؟
چهارم) فرمانده پلیس ســاری گفته این افراد شــیر سرقت شده را در یکی از 
کشور های همســایه به فروش رسانده بودند. او اشاره ای به اسم کشور نمی کند. 
برخی فعالان محیط  زیست از کشور عراق نام می برند. فاصله  زمینی ساری تا مرز 
مهران از هزار کیلومتر بیشتر است. این یعنی دزدان بی انصاف، فاصله ای کمتر از 
عرض کشــور را طی کرده اند؛ آن هم درحالی که یک شیر بالغ را همراه داشته اند. 
معلوم نیســت با چه ترفندی موفق شــده اند این محمولــه را از چنگ مأموران، 

عوامل انتظامی و مهم تر از آن از چشم تیزبین مردم عادی مخفی نگه دارند؟
پنجم) این دزدها دوباره به محل دزدی برمی گردند. این  بار به دنبال ســرقت 
میمون هستند، ولی دستگیر می شوند. از قدیم می گفتند خانه ای که از آن دزدی 
شده تا ۴۰ روز امن است. دزدها در گذشته این قدر معرفت داشتند که اگر از منزلی 
دزدی می کردند، دیگر به ســراغ آن منزل نروند. اما دزدهای حیوانات گویا دوباره 

برگشته اند تا حیوان زبان بسته دیگری را بدزدند.
اگر سرقت آن شیر از وجه نمادین برخوردار بود، ولی گیرافتادن این دزدها در 
شــکار میمون هم نمادین تر است. میمون نماد شوخ طبعی، خیرگی، موذی گری 
و گســتاخی است. ســارقان از پس یک گربه بزرگ برآمدند اما در حال شکار یک 

حیوان شریر و فریب کار به دام افتادند.
سارقان با بی رحمی به آن حیوانی که نماد کشورشان بود، ظلم کردند. گربه 
بــزرگ وطنی را از موطنــش دزدیدند، او را قاچاق کــرده و به بیگانه فروختند. 
اما دســت انتقام روزگار از آســتین یک حیوان لوده و دلقک بیرون آمد. شــاید 
این واقعیت که آنها نتوانســتند از پس میمون ها برآیند، بزرگ ترین ننگ زندگی 
حرفه ای آنها باشــد. این دزدان دیگر نمی توانند ادعای باهوشی کنند. اگر برای 
دزدیدن یک گربه بزرگ و قوی و آنگاه پیمودن نیمی از طول کشور نیاز به هوش 
بالایی وجود دارد، در عوض اما دستگیرشدن در هنگام دزدیدن حیوانی که فقط 
ســایه ای از اســتعداد و هوش ما را دارد، مصداق مســخرگی و تسلیم شدن به 
دورویی و حقه بازی بوزینه گری است. اینجا حلقه نمادها کامل می شود. دزدها 
به سرنوشــت نهایی خود که همان مجازات و زندان است، می رسند. این وسط 
تنها بازنده همانا گربه ما ایرانی هاست که معلوم نیست به دست کدام سلبریتی 
یا تازه به دوران رســیده ای افتاده است. ای کاش می شد این گربه دوست داشتنی 

را به کشور بازگرداند.

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

گرفتن مایع نخاع یکی از مهم ترین روش های تشخیصی و گاه 
درمان در رشــته بیماری های مغز و اعصاب است. این کاری 
است مربوط به رشــته مغز و اعصاب. چه ربطی به مردم و 
عرصه عمومی دارد که در یادداشــتی که برای عموم و برای 

یك روزنامه یومیه نوشته می شود، مطرح شود. نورولوژیست
بابک زمانی


